UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-VTPT&NL

V/v chấn chỉnh các vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải hành

khách theo hợp đồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Giang, ngày       tháng 02 năm 2024

      Kính gửi:

- HTX DVVT Mạnh Vinh;

- HTX vận tải Vị Xuyên;

- HTX DVVT Cầu Mè;

- Công ty Cổ phần xe khách Hà Giang;

- UBND các huyện, thành phố: Mèo Vạc, Minh Khai,

Nguyễn Trãi.

Qua trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của Cục đường bộ Việt

Nam trong tháng 02/2024 cho thấy một số đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

bằng xe ô tô theo hợp đồng còn chưa chấp hành các quy định về vận tải hành

khách bằng xe hợp đồng như chưa thực hiện việc báo cáo hoặc báo cáo chưa đầy

đủ về Sở GTVT Hà Giang nội dung các thông tin về hợp đồng vận chuyển trước

khi thực hiện vận chuyển hành khách theo quy định tại Khoản 5, Điều 7 Nghị định

số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ, không truyền dữ liệu hoặc

truyền dữ liệu nhưng không đầy đủ, trong một tháng thực hiện quá 30% tổng số

chuyến của xe đó có điểm đầu, điểm cuối trùng lặp.

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nâng cao chất lượng dịch vụ, thực

hiện đúng các quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2010 của

Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô,

Sở Giao thông vận tải Hà Giang có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng

- Khẩn trương khắc phục ngay tình trạng không thông báo tới Sở Giao thông

vận tải Hà Giang các thông tin trước khi thực hiện hợp đồng vận chuyển hành

khách bằng xe ô tô. Báo cáo bằng văn bản kết quả khắc phục, xử lý vi phạm của

đơn vị gửi về Sở Giao thông vận tải Hà Giang, trước ngày 26/03/2024 (Sau thời

gian trên các đơn vị vận tải không có báo cáo Sở GTVT Hà Giang sẽ xử lý vi phạm

theo quy định hiện hành)

(Danh sách phương tiện vi phạm theo phụ lục đính kèm )

- Thực hiện cung cấp đầy đủ các nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển

theo quy định tại Khoản 5, Điều 7 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ về

Sở GTVT Hà Giang qua địa chỉ email vtptnl.sgtvt@hagiang.gov.vn bao gồm các

thông tin về: đơn vị kinh doanh vận tải ký hợp đồng; lái xe; phương tiện; hành

khách hoặc người thuê vận tải; thời gian thực hiện hợp đồng; địa chỉ điểm đầu, địa

chỉ điểm cuối và các điểm đón, trả khách (hoặc xếp, dỡ hàng hóa) trên hành trình

vận chuyển; cự ly của hành trình vận chuyển (km); số lượng khách (hoặc khối

lượng hàng hóa vận chuyển).

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Điểm c, d Khoản 3, Điều 7 Nghị định

số 10/2020/NĐ-CP.

- Chỉ được ký hợp đồng vận chuyển với người thuê vận tải có nhu cầu thuê

cả chuyến xe (bao gồm cả thuê người lái xe); chỉ được đón, trả khách theo đúng địa

điểm trong hợp đồng vận chuyển đã ký kết.

- Không được thực hiện: gom khách, đón khách ngoài danh sách đính kèm

theo hợp đồng đã ký do đơn vị kinh doanh vận tải cung cấp; xác nhận đặt chỗ cho

từng hành khách đi xe; bán vé hoặc thu tiền đối với từng hành khách đi xe dưới

mọi hình thức; ấn định hành trình, lịch trình cố định để phục vụ cho nhiều hành

khách hoặc nhiều người thuê vận tải khác nhau.

2. Giao Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái

- Tăng cường công tác quản lý, cấp phép hoạt động đối với xe hợp đồng;

thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị vận tải thực hiện công tác báo cáo nội

dung chấn chỉnh các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo

hợp đồng, du lịch hợp đồng vận chuyển theo quy định tại Khoản 5, Điều 7 của

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên

phần mềm của cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, đề xuất xử lý đối với các

đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải.

- Định kỳ hàng tháng gửi danh sách xe hợp đồng được Sở GTVT Hà Giang

quản lý, cấp phù hiệu tới Cục thuế tỉnh, Công an tỉnh, Uỷ ban nhân dân các cấp để

cùng phối hợp, quản lý.

3. Giao Thanh tra Sở

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của xe vận tải khách theo hợp

đồng và các điểm thường xuyên có hoạt động đón trả khách trái phép; phát hiện và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên

phần mềm của Cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý các đơn vị vận tải, chủ

phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải trong đó lưu ý một số vi phạm như: các xe khách

hoạt động không đúng quy định, các xe chạy hợp đồng trá hình,...

4. Kính đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban

chuyên môn, các lực lượng chức năng trên địa bàn phối hợp với Sở Giao thông vận

tải:

- Tăng cường công tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải

hoàn thiện các điều kiện kinh doanh theo quy định của Chính phủ, Bộ Giao thông

vận tải trước khi tham gia hoạt động.

- Kiểm tra, rà soát các phương tiện vận tải khách theo hợp đồng đang hoạt

động trên địa bàn nhưng không đáp ứng các điều kiện về kinh doanh vận tải hành

khách theo hợp đồng như: không có phù hiệu; có phù hiệu xe hợp đồng nhưng

thường xuyên hoạt động đón, trả khách như xe tuyến cố định; bán vé hoặc thu tiền

đối với từng hành khách đi xe…

5. Đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố: Tăng cường kiểm tra,

xử lý vi phạm của các xe kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng thường

xuyên hoạt động trên địa bàn tỉnh mình, phối hợp thông báo danh sách các phương

tiện do Sở GTVT Hà Giang cấp phù hiệu xe hợp đồng hoạt động trên 70% tổng

thời gian hoạt động trong một tháng trên địa bàn tỉnh đến Sở GTVT Hà Giang để

phối hợp xử lý theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Ban ATGT tỉnh (B/cáo);

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố (P/hợp)

- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thu Thủy

DANH SÁCH PHƯƠNG TIỆN KDVT KHÁCH THEO HỢP ĐỒNG

VI PHẠM CÁC ĐIỀU KIỆN KINH DOANH VẬN TẢI

(Kèm theo văn bản số:         /SGTVT-VTPT&NL ngày     /03/2024 của Sở GTVT Hà Giang)

TT Đơn vị vận tải Địa chỉ
Biển kiểm

soát
Ghi chú

1
HTX DVVT

Cầu Mè

Tổ 01 Thôn Cầu Mè,

Xã Phương Thiện –

TP Hà Giang

23B-001.71

Không thông báo đầy đủ hợp đồng

vận chuyển trước khi thực hiện

chuyến đi

2
HTX vận tải

Mạnh Vinh

Thị trấn Mèo Vạc,

huyện Mèo Vạc

23B-004.21  Không thông báo đầy đủ hợp đồng

vận chuyển trước khi thực hiện

chuyến đi 3 23F-000.71

4

HTX vận tải Vị

Xuyên

SN 100 tổ 15,  P

Minh Khai - TP Hà

Giang-Tỉnh Hà Giang

23B-000.08
- Không thông đầy đủ hợp đồng

trước chuyến đi

- Trích suất dữ liệu tháng 02/2024

cho thấy trong 1 tháng thực hiện quá

30% tổng số chuyến của xe đó có

điểm đầu, điểm cuối trùng lặp.
5 23B-000.09

6 29B-511.55

- Không thông báo đầy đủ hợp đồng

trước chuyến đi

- Trích suất dữ liệu tháng 02/2024

cho thấy trong 1 tháng thực hiện quá

30% tổng số chuyến của xe đó có

điểm đầu, điểm cuối trùng lặp.
7 29B-514.38

8

Công ty Cổ

phần xe khách

Hà Giang

Tổ 09-  P Nguyễn

Trãi - TP Hà Giang-

Tỉnh Hà Giang

23B-005.42
Không truyền dữ liệu trong tháng

02/2024

		2024-03-20T10:27:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T10:59:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T10:59:56+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T11:00:06+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T11:00:13+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T11:00:30+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T11:00:39+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T11:07:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!